(1) Pagg. 86-87.

(2) Cfr. vol. 1 pag. 227.

(3) Cfr. pagg. 86-87.

ancora (1). Codeste *actiones in vindictam spirantes*, in conformità alla dichiarata loro natura, si estinguono colla morte della persona lesa, ossia non si trasmettono agli eredi nemmeno attivamente (2), chè passivamente abbiamo visto essere intrasmissibili agli eredi tutte le azioni penali (3); e, con logica applicazione, si ritiene che le suddette azioni non possano essere cedute, al pari delle altre azioni considerate inerenti alla persona del titolare delle medesime.

207. — Gai. 4. 112 i. f. — Trascritto a pag. 100.

L. 24 D. *de in ius voc.* 2. 4 (Ulp. 5 *ad ed.*). — Trascritta a pag. 230 del vol. 1.

L. 4 D. *de calumniatoribus* 3. 6 (Gai. 4 *ad ed. prov.*): « Haec actio (4) heredi quidem non competit, quia sufficere ei debet, quod eam pecuniam quam defunctus dedit repetere potest » (5).

(1) Vedi Windscheid *Pandekten* 9 vol. 2 pagg. 530-1 n. 6 [*Pandette* vol. 2 parte 1<sup>a</sup> pag. 395 n. 6], Scialoja *sopracit.* pagg. 505-6, Perozzi *Istit.* vol. 2 pag. 63 n. 2, Fadda *Dir. eredit.* parte 2<sup>a</sup> pag. 197 e segg.

(2) Possiamo dire con Fadda *sopracit.* pag. 193, il quale occasionalmente fa una chiara e diffusa esposizione di codeste azioni: « Se l'offeso venga a morire, la funzione di soddisfacimento vien meno, non essendo più possibile provocare nella persona lesa il sentimento del benessere per la riparazione ricevuta. D'altra parte è decisiva la volontà della persona nel provocare il soddisfacimento e non vi è ragione per tollerare che prenda la iniziativa l'erede là dove l'autore tacque ».

(3) Pag. 98.

(4) Vedi L. 1 pr. D. eod.

(5) Intorno a codesta azione vedi Fadda *sopracit.* pagine 195-6 cogli autori dal medesimo citati.

L. 5 § 5 D. *de his qui effud. vel deiec.* 9. 3 (Ulp. 23 *ad ed.*): « ... sed si libero nocitum sit, ipsi perpetua erit actio: ... nec enim heredibus iure hereditario competit, quippe quod in corpore libero damni datur, iure hereditario transire ad successores non debet, quasi non sit damnum pecuniarium, nam ex bono et aequo oritur » (1).

L. 9 D. *de religiosis* 11. 7 (Gai. 19 *ad ed. prov.*): « Liberum est qui prohibetur mortuum ossave mortui inferre aut statim interdicto uti, quo prohibetur ei vis fieri, aut alio inferre et postea in factum (2) agere: per quam consequetur actor, quanti eius interfuerit prohibitum non esse, in quam computationem cadit loci empti pretium aut conducti merces, item sui loci pretium, quem quis, nisi coactus est (3), religiosum facturum non esset, unde miror quare constare videatur neque heredi neque in heredem dandam hanc actionem: nam ut apparet, pecuniariae quantitatis ratio in eam deducitur (4): certe perpetuo ea inter ipsos competit ».

(1) Cfr. I. 4. 5 § 1 trascritto a pag. 55. La parte qui omessa della presente L. 5 § 5 D. trovasi a pagg. 89-90. Per ragioni formali e materiali il testo può ritenersi in parte illegittimo; vedi in questo senso, parmi però con troppo zelo, Kann *Klagenmehrheit bei einem Delikt* Berlin 1901 pag. 6 e segg. Un equivoco nel determinare il perchè dell'intrasmissibilità attiva dell'azione, di cui nel brano sopratrascritto, agli eredi ben rileva Fadda *Dir. eredit.* parte 2<sup>a</sup> pagg. 196-7. Utilmente si legge Marchi *Op. cit.* a pag. 39 n. 3, pag. 222 [estr. pag. 18], per lo svolgimento storico ivi tracciato.

(2) *formula* ins. Erman (in Kr.).

(3) « est » del. Hal.; *esset* scr. Scialoja.

(4) Questa meraviglia di Gaio ha dato luogo a vive dispute fra gli interpreti. Ma giustamente la grande mag-

L. 20 § 5 D. *de adquir. vel omitt. hered.* 29. 2 (Ulp. 61 *ad ed.*): « Si sepulchri violati filius aget, quamvis hereditarii, quia nihil ex bonis patris capit, non videtur bonis (1) immiscere: haec enim actio poenam et vindictam quam rei persecutionem continet » (2).

L. 32 pr. D. *ad leg. Falcid.* 35. 2 (Maecianus 9 *fideicomm.*): « Poenales actiones, sive legitimae sive honorariae exceptis popularibus (3) in bonis actoris non ideo minus computandae sunt, quia morte reorum intercidere possunt, e contrario autem eadem actiones nihil bonis rei defuncto eo detrahunt, sed ne in actoris quidem bonis defuncto eo iniuriarum actio poterit computari, quia et ipsa simul cum eo intercidit, ut ususfructus et id quod in dies menses annosve singulos alicui quoad vivat debeatur .... ».

L. 2 § 4 D. *de collatione bonorum* 37. 6 (Paul. 41 *ad ed.*): « Emancipatus filius si iniuriarum habet

gioranza degli scrittori ritiene, che la ragione della trasmissibilità si debba ricercare in ciò che, sebbene la condanna comprenda elementi patrimoniali, qui si ha una specie particolare di *actio iniuriarum*; essendo vera ingiuria, vuoi al defunto, vuoi a colui che procede al seppellimento, l'ostacolo arrecato. Vedi a conferma L. 3 § 8 D. *de sepulchro viol.* 47. 12; e l'impedimento alla sepoltura è posto sotto il concetto del violato sepolcro nella L. 6 C. h. t. 9. 19. Cfr. Fadda *Dir. ered.* parte 2<sup>a</sup> pagg. 195-6.

(1) *se ins.* ?

(2) Elissi del *magis*; per cui vedi Kalb *Rom's Juristen* pag. 127 e *Wegweiser in die röm. Rechtssprache* pag. 115 dove il passo è chiaramente spiegato. Cfr. Giorgi loc. cit. a pag. 91 n. 2, nonché L. 6 i. f. D. *ivi*.

(3) Cfr. L. 7 e L. 12 pr. D. trascritte a pag. 96.